
574405-2025 Page 1/4

See the notice on TED website

574405-2025 - Rezultat
Estonia – Maşini-unelte de prelucrare a metalelor – 5-teljeline CNC töötlemiskeskus (Tallinna 
Lasnamäe Mehaanikakool)
OJ S 168/2025 03/09/2025
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Produse

1. Cumpărător

1.1.  Cumpărător
Denumire oficială: Riigi Tugiteenuste Keskus
E-mail: hanked@rtk.ee
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

2.1.  Procedură
Titlu: 5-teljeline CNC töötlemiskeskus (Tallinna Lasnamäe Mehaanikakool)
Descriere: Riigihanke eesmärk on soetada 5-teljeline metallitöötlemise CNC töötluskeskus 
Tallinna Lasnamäe Mehaanikakoolile, et tagada inseneriakadeemia projekti raames 
kutseõppeks vajalik kaasaegne tehnoloogiline baas. Hanke mahtu kuulub ühe 5-teljelise 
metallitöötlemise CNC töötluskeskuse soetamine koos tarne, paigalduse, töökorda seadmise, 
garantii ja kasutajakoolitusega. / Kõrvaldamise alused ja kvalifitseerimistingimused: Vaata 
hanke alusdokumentidest
Identificatorul procedurii: 3f3d6ee8-75a5-46a6-b5db-db1f5b82eb8a
Identificator intern: 296470-0000
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu
Principalele caracteristici ale procedurii: Avatud hankemenetlus

2.1.1.  Scop
Natura contractului: Produse
Clasificarea principală (cpv): 42630000 Maşini-unelte de prelucrare a metalelor

2.1.2.  Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Põhja-Eesti (EE001)
Țara: Estonia
Informații suplimentare: Uuslinna 10, Tallinn

2.1.4.  Informații generale
Informații suplimentare: Hankija ei jaga riigihanget osadeks ja sõlmib 5-teljeline CNC 
töötlemiskeskus soetamiseks lepingu ühe pakkujaga, sest hanke esemeks on koguselt 1 
töötlemiskeskus. Kõrvaldamise alused ja kvalifitseerimistingimused: Vaata hanke 
alusdokumentidest.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/574405-2025
mailto:hanked@rtk.ee


574405-2025 Page 2/4

5.1.  Lot: LOT-0000
Titlu: 5-teljeline CNC töötlemiskeskus (Tallinna Lasnamäe Mehaanikakool)
Descriere: Riigihanke eesmärk on soetada 5-teljeline metallitöötlemise CNC töötluskeskus 
Tallinna Lasnamäe Mehaanikakoolile, et tagada inseneriakadeemia projekti raames 
kutseõppeks vajalik kaasaegne tehnoloogiline baas. Hanke mahtu kuulub ühe 5-teljelise 
metallitöötlemise CNC töötluskeskuse soetamine koos tarne, paigalduse, töökorda seadmise, 
garantii ja kasutajakoolitusega. / Kõrvaldamise alused ja kvalifitseerimistingimused: Vaata 
hanke alusdokumentidest
Identificator intern: 296470-0000

5.1.1.  Scop
Natura contractului: Produse
Clasificarea principală (cpv): 42630000 Maşini-unelte de prelucrare a metalelor

5.1.2.  Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Põhja-Eesti (EE001)
Țara: Estonia
Informații suplimentare: Uuslinna 10, Tallinn

5.1.6.  Informații generale
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Hankija ei jaga riigihanget osadeks ja sõlmib 5-teljeline CNC 
töötlemiskeskus soetamiseks lepingu ühe pakkujaga, sest hanke esemeks on koguselt 1 
töötlemiskeskus. Kõrvaldamise alused ja kvalifitseerimistingimused: Vaata hanke 
alusdokumentidest.

5.1.7.  Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Îndeplinirea obiectivelor sociale
Descriere: Juurdepääsetavuse tagamine - hankelepingu eseme määratlemisel on arvesse 
võetud ligipääsetavuse tagamine ratastoolis inimestele.
Obiectivul achiziției publice strategice: Reducerea impactului asupra mediului
Descriere: Tehniline kirjeldus - 5-teljeline CNC töötlemiskeskust puudutav dokumentatsioon 
tuleb esitada digitaalsel kujul.
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Altele
Obiectiv social promovat: Accesibilitate pentru toți

5.1.8.  Criterii de accesibilitate
Sunt incluse criterii de accesibilitate pentru persoanele cu handicap

5.1.10.  Criterii de atribuire
Criteriu: 
Tip: Preț
Descriere: Vaata hanke alusdokumentidest
Categorie a criteriului de atribuire greutate: Ponderare (puncte, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100,00

5.1.15.  Aspecte tehnice
Acord-cadru: 
Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: 



574405-2025 Page 3/4

Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

5.1.16.  Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Organizația responsabilă cu căile de atac: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: https://fin.ee/riigihanked-riigiabi-
osalused/riigihanked/vaidlustusmenetlus
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Riigi 
Tugiteenuste Keskus

6. Rezultate

6.1.  Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: Nu a fost ales un câștigător, iar procedura concurențială s-a 
încheiat.
Motivul pentru care nu a fost ales un câștigător: Altele

6.1.4.  Informații statistice
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

8. Organizații

8.1.  ORG-0001
Denumire oficială: Riigi Tugiteenuste Keskus
Număr de înregistrare: 70007340
Adresă poștală: Lõkke tn 4
Localitate: Tallinn
Cod poștal: 10122
Subdiviziunea țării (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (EEZZZ)
Țara: Estonia
Punct de contact: KERTTU KINGUMETS
E-mail: hanked@rtk.ee
Telefon: +372 59049369
Adresa de internet: http://www.rtk.ee
Profilul achizitorului: http://www.rtk.ee
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

8.1.  ORG-0002
Denumire oficială: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Număr de înregistrare: 1000123
Adresă poștală: Tartu mnt 85
Localitate: Tallinn
Cod poștal: 10115
Subdiviziunea țării (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (EEZZZ)
Țara: Estonia
E-mail: vako@fin.ee

https://fin.ee/riigihanked-riigiabi-osalused/riigihanked/vaidlustusmenetlus
https://fin.ee/riigihanked-riigiabi-osalused/riigihanked/vaidlustusmenetlus
mailto:hanked@rtk.ee
http://www.rtk.ee
http://www.rtk.ee
mailto:vako@fin.ee


574405-2025 Page 4/4

Telefon: +3726113713
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizație de mediere

8.1.  ORG-0003
Denumire oficială: Riigihangete register
Număr de înregistrare: TED64
Adresă poștală: LÃµkke tn 4
Localitate: Tallinn
Cod poștal: 10122
Subdiviziunea țării (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (EEZZZ)
Țara: Estonia
E-mail: register@riigihanked.riik.ee
Telefon: +3726113693
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 82925111-5afd-45af-ba38-3f8347832146  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 02/09/2025 08:22:17 (UTC+03:00) ora de vară a Europei de Est
Data de expediere a anunțului eSender: 02/09/2025 13:00:41 (UTC+03:00) ora de vară a 
Europei de Est
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: estonă
Numărul de publicare al anunțului: 574405-2025
Numărul ediției JO S: 168/2025
Data publicării: 03/09/2025

mailto:register@riigihanked.riik.ee

	1. Cumpărător
	1.1. Cumpărător
	2. Procedură
	2.1. Procedură
	2.1.1. Scop
	2.1.2. Locul de executare
	2.1.4. Informații generale
	5. Lot
	5.1. Lot: LOT-0000
	5.1.1. Scop
	5.1.2. Locul de executare
	5.1.6. Informații generale
	5.1.7. Achiziție publică strategică
	5.1.8. Criterii de accesibilitate
	5.1.10. Criterii de atribuire
	5.1.15. Aspecte tehnice
	5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
	6. Rezultate
	6.1. Rezultate: identificator lot: LOT-0000
	6.1.4. Informații statistice
	8. Organizații
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	Informații privind anunțul

